
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119                        Recife, 22 de julho de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quarta-feira, 22 de julho de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quarta-feira, 22 de julho de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DELOGS ........................................................................................................................................... 4 
 
 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quarta-feira, 22 de julho de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 591/2020-GR, de 22 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006953/2020-22,  

 
 RESOLVE: 

 

 AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) SHIRLEY KARINE ALVES FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

3085160, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA para o Departamento de 
Medicina Veterinária - DMV, a partir de 03/08/2020, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado.  

  
PORTARIA Nº 592/2020-GR, de 22 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007422/2020-66, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) PRISCILA ALVES BRAGA, Matrícula 

SIAPE nº 1974830, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, do(a) Secretaria da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
para a Coordenação de Planejamento e Gestão Acadêmica – CPGA da Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação, a partir de 01/06/2020. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 617/2020-PROGEPE, de 22 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005605/2020-43, 
 

 RESOLVE: 

  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCIO 

ROMERITO DA SILVA ARCOVERDE, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1602835, Professor(a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 156/2020-
CPPD, de 17/06/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “DI”) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
26/07/2018 a 
25/07/2020 

26/07/2020 

 
PORTARIA Nº 618/2020-PROGEPE, de 22 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005760/2020-29, 

 
 RESOLVE: 

  

 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ETIENNE AMORIM 
ALBINO DA SILVA MARTINS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2513106, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Ciências do Consumo, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 169/2020-CPPD, de 03/07/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
31/07/2018 a 

30/07/2020 
31/07/2020 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 11/2020 - DELOGS, de 22 de julho de 2020 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 

  

RESOLVE: 
  

Art 1º DISPENSAR a servidora Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, SIAPE 

3041802, da função de Gestor(a) do contrato N° 33/2017 e DESIGNAR o 

servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, SIAPE 3085479, para a 

referida função. 
  

Art 2º DISPENSAR o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, 

SIAPE 3085479, da função de Fiscal Administrativo(a) do contrato N° 
33/2017 e DESIGNAR a servidora Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, 

SIAPE 3041802, para a referida função. 

  
Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
PORTARIA N° 12/2020 - DELOGS, de 22 de julho de 2020 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 
no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 
  

RESOLVE: 

  
Art 1º DISPENSAR o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, 

SIAPE 3085479, da função de Gestor(a) do contrato N° 32/2017 e 

DESIGNAR a servidora Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, SIAPE 
3041802, para a referida função. 

  

Art 2º DISPENSAR a servidora Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, SIAPE 
3041802, da função de Fiscal Administrativo(a) do contrato N° 32/2017 e 

DESIGNAR o servidor Jonathas Gomes de Carvalho Marques, SIAPE 

3085479, para a referida função. 
  

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 
 

 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 


